

## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月10日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4102 URL <http://www.maruo-cal.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 源吉嗣郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	5,407	7.9	124	△38.9	181	△34.7	124	△27.6
26年3月期第2四半期	5,010	10.0	203	77.9	277	83.0	172	119.3

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 389百万円 (△11.0%) 26年3月期第2四半期 438百万円 (475.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	11.12	10.78
26年3月期第2四半期	15.40	15.06

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	13,113	6,373	46.5
26年3月期	12,961	6,045	44.6

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 6,095百万円 26年3月期 5,783百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	0.4	240	△46.0	300	△48.3	190	△50.9	17.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	11,710,000株	26年3月期	11,710,000株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	495,402株	26年3月期	534,225株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	11,192,413株	26年3月期2Q	11,169,331株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年9月30日)の世界経済については、米国は堅調な個人消費、住宅市場に支えられ緩やかな景気回復基調にあり、金融の量的緩和の終了も近い状況にあります。一方、欧州はウクライナ危機の影響もあり、依然停滞感が続きデフレ懸念から金融の量的緩和は継続されております。中国経済も住宅市況の冷え込みから景気減速が鮮明となりました。その他の新興国でも経済成長は鈍化しており、全体として不安定な状況にあります。また、日本経済については、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動に起因する生産調整も期間後半には顕著となりましたが、政府の経済政策や日銀の金融緩和により景気後退には至りませんでした。一方で円安による原料・燃料をはじめとする輸入諸資材価格の高騰などもあり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下、当社グループにおきましては、中期的な利益拡大を目指し、生産体制の充実と合理化を図るため設備投資を積極的に行い、順調に完成し稼働いたしました。

業績につきましては、商品の売上が増加し、売上高は予想を上回ることができましたが、7月以降建築用途の駆け込み需要が一巡し主力製品の化合炭酸カルシウムの出荷が計画を下回りました。

売上高につきましては、54億7百万円(前年同期比3億97百万円、7.9%増)となりました。営業利益につきましては、原料及び燃料費・電気料金の値上がり厳しく、製品価格への転嫁も現状は進んでおらず採算は悪化いたしました。また化合炭酸カルシウム増産・生産合理化のための設備投資による減価償却費の増加を吸収することができず、1億24百万円(前年同期比79百万円、38.9%減)と大幅な減益となりました。経常利益につきましては、円安による為替差益、賃貸収入などにより、1億81百万円(前年同期比96百万円、34.7%減)となりました。四半期純利益につきましては、1億24百万円(前年同期比47百万円、27.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ1億52百万円増加し131億13百万円となりました。これは主に建物、機械装置を中心に有形固定資産が5億70百万円、上場株式の時価上昇により投資有価証券が4億48百万円増加し、未払金等の支払いに充当した現金及び預金が7億76百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ1億76百万円減少し67億39百万円となりました。これは主に未払金4億円、支払手形及び買掛金97百万円の減少、長期借入金の増加2億40百万円によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ3億28百万円増加し63億73百万円となりました。自己資本比率は前連結会計年度末の44.6%から46.5%に上昇いたしました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末と比べ7億76百万円減少し13億82百万円となりました。

営業活動の結果増加した資金は3億80百万円(前年同期は6億17百万円の増加)で、これは主に税金等調整前四半期純利益1億75百万円、減価償却費3億22百万円、売上債権の減少1億48百万円などによる資金増加に対して、たな卸資産の増加98百万円、法人税等の支払い99百万円などによる資金減少によるものであります。

投資活動の結果減少した資金は13億11百万円(前年同期は1億78百万円の減少)で、これは主に有形固定資産の取得12億98百万円によるものであります。

財務活動の結果増加した資金は1億54百万円(前年同期は3億99百万円の増加)で、これは主に長期借入金5億円の借入れに対して、長期借入金の返済2億49百万円、配当金の支払77百万円などの支出によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成26年5月12日公表の「平成26年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,259,395	1,482,434
受取手形及び売掛金	4,161,929	4,006,193
商品及び製品	391,029	434,951
仕掛品	75,203	85,482
原材料及び貯蔵品	202,098	242,339
その他	159,889	164,743
貸倒引当金	△4,298	△3,721
流動資産合計	7,245,248	6,412,423
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,099,387	1,104,135
機械装置及び運搬具(純額)	1,452,509	2,565,347
土地及び砵山用土地	578,874	616,485
建設仮勘定	658,947	60,591
その他(純額)	39,047	52,583
有形固定資産合計	3,828,765	4,399,143
無形固定資産		
	37,785	44,835
投資その他の資産		
投資有価証券	1,432,013	1,880,306
投資不動産(純額)	283,202	243,444
その他	140,894	140,316
貸倒引当金	△6,838	△6,835
投資その他の資産合計	1,849,272	2,257,233
固定資産合計	5,715,822	6,701,211
資産合計	12,961,071	13,113,635
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,970,509	1,873,366
短期借入金	550,251	560,658
1年内償還予定の社債	534,000	517,500
未払金	1,146,600	745,887
未払法人税等	105,872	50,455
賞与引当金	166,500	157,500
役員賞与引当金	13,530	2,379
その他	136,927	140,498
流動負債合計	4,624,192	4,048,246
固定負債		
長期借入金	1,427,549	1,667,647
退職給付に係る負債	549,191	568,851
その他	314,915	454,904
固定負債合計	2,291,656	2,691,403
負債合計	6,915,848	6,739,650

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	871,500	871,500
資本剰余金	435,622	435,622
利益剰余金	3,922,764	3,966,302
自己株式	△84,989	△78,824
株主資本合計	5,144,897	5,194,600
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578,382	866,990
為替換算調整勘定	59,968	33,607
その他の包括利益累計額合計	638,351	900,597
新株予約権	29,505	44,063
少数株主持分	232,469	234,723
純資産合計	6,045,223	6,373,985
負債純資産合計	12,961,071	13,113,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,010,501	5,407,559
売上原価	3,908,310	4,356,782
売上総利益	1,102,190	1,050,776
販売費及び一般管理費	898,584	926,368
営業利益	203,605	124,407
営業外収益		
受取利息	1,355	1,069
受取配当金	11,254	13,743
不動産賃貸料	29,661	31,177
為替差益	24,570	5,488
その他	20,793	25,842
営業外収益合計	87,635	77,321
営業外費用		
支払利息	6,412	8,451
デリバティブ評価損	3,711	8,907
その他	3,343	2,949
営業外費用合計	13,467	20,307
経常利益	277,774	181,421
特別利益		
固定資産売却益	1,596	314
特別利益合計	1,596	314
特別損失		
固定資産処分損	7,643	5,759
特別損失合計	7,643	5,759
税金等調整前四半期純利益	271,727	175,975
法人税、住民税及び事業税	89,207	44,599
法人税等調整額	△50	5,416
法人税等合計	89,157	50,015
少数株主損益調整前四半期純利益	182,570	125,959
少数株主利益	10,552	1,481
四半期純利益	172,017	124,478

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	182,570	125,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	209,276	288,608
為替換算調整勘定	46,299	△24,738
その他の包括利益合計	255,576	263,870
四半期包括利益	438,146	389,830
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	417,628	393,298
少数株主に係る四半期包括利益	20,517	△3,468



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	271,727	175,975
減価償却費	217,007	322,849
株式報酬費用	12,977	18,013
固定資産処分損益(△は益)	7,643	5,759
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,596	△314
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△461	△580
賞与引当金の増減額(△は減少)	9,000	△9,000
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,555	△11,150
退職給付引当金の増減額(△は減少)	15,403	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	19,659
受取利息及び受取配当金	△12,610	△14,812
支払利息	6,412	8,451
為替差損益(△は益)	△12,643	34
デリバティブ評価損益(△は益)	3,711	8,907
売上債権の増減額(△は増加)	173,599	148,356
たな卸資産の増減額(△は増加)	△63,596	△98,710
仕入債務の増減額(△は減少)	116,531	△11,539
未払金の増減額(△は減少)	△29,990	△70,731
未払消費税等の増減額(△は減少)	16,454	9,585
その他	△25,985	△26,302
小計	699,027	474,450
利息及び配当金の受取額	12,610	14,812
利息の支払額	△7,490	△8,407
法人税等の支払額	△86,772	△99,872
営業活動によるキャッシュ・フロー	617,375	380,982
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△11	△9
有形固定資産の取得による支出	△183,198	△1,298,393
有形固定資産の売却による収入	4,159	462
無形固定資産の取得による支出	△208	△8,100
投資有価証券の取得による支出	△1,628	△1,864
その他	2,520	△3,432
投資活動によるキャッシュ・フロー	△178,366	△1,311,337
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△100,000	—
長期借入れによる収入	700,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△125,803	△249,775
社債の償還による支出	△16,500	△16,500
配当金の支払額	△55,981	△77,873
少数株主への配当金の支払額	△850	△850
その他	△903	△750
財務活動によるキャッシュ・フロー	399,961	154,249
現金及び現金同等物に係る換算差額	15,629	△866
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	854,600	△776,971
現金及び現金同等物の期首残高	972,757	2,159,225
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,827,357	1,382,254

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

## 4. 補足情報

〔生産、受注及び販売の状況〕

## ①生産実績

当第2四半期連結累計期間におけるグループ生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
化合炭酸カルシウム	2,338	111.3
重質炭酸カルシウム	461	97.1
その他	146	88.5
合計	2,946	107.5

(注) 1. 金額は販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②受注状況

製品について見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

## ③販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をグループ内での製造品、グループ外からの購入品の別及び品目別に示すと、次のとおりであります。

品目		金額(百万円)	前年同四半期比(%)
グループ内製造品	化合炭酸カルシウム	2,287	108.7
	重質炭酸カルシウム	458	96.0
	その他	140	90.0
	小計	2,886	105.4
グループ外購入品	化合炭酸カルシウム	74	105.4
	重質炭酸カルシウム	1,043	103.8
	その他	1,403	117.2
	小計	2,521	110.9
合計		5,407	107.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間における販売実績を用途別に示すと、次のとおりであります。

用途	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
合成樹脂	2,406	106.9
塗料	1,388	110.0
輸出	438	102.6
食品・飼料	417	100.1
ゴム	356	97.7
その他	399	139.2
合計	5,407	107.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。